

Số: 118 /KH-BTC

Cao Bằng, ngày 31 tháng 5 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh Cao Bằng lần thứ 9 (2024 - 2025)**

Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 27/02/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc triển khai các Hội thi, Cuộc thi Sáng tạo khoa học và kỹ thuật của tỉnh;

Thực hiện Quyết định số 2047/QĐ-UBND ngày 23/10/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ban hành Quy chế tổ chức Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh Cao Bằng;

Thực hiện Quyết định số 490/QĐ-UBND ngày 23/4/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Ban tổ chức Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh Cao Bằng lần thứ 9 (2024 - 2025);

Ban tổ chức Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật (gọi tắt là Ban tổ chức Hội thi) tỉnh Cao Bằng xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Cao Bằng lần thứ 9 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tổ chức, triển khai Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh Cao Bằng lần thứ 9 (2024 - 2025) có hiệu quả, đạt chất lượng.
- Thành viên Ban tổ chức Hội thi có trách nhiệm trong công tác tổ chức triển khai Hội thi thành công.

**II. NỘI DUNG**

**1. Thời gian tổ chức Hội thi**

- Từ tháng 5/2024 đến tháng 10 /2025
- Năm 2024:
  - + Ban hành các văn bản liên quan đến Hội thi (thể lệ, kế hoạch...).
  - + Triển khai, tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân tham gia Hội thi.
- Năm 2025:
  - + Nhận hồ sơ giải pháp dự thi
  - + Tổ chức Lễ tổng kết, trao giải thưởng Hội thi

**2. Công tác tuyên truyền**

Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng (Báo, Đài Phát thanh – Truyền hình,...) kỷ yếu Hội thi, Website của Liên hiệp Hội và các đơn vị phối hợp tổ chức Hội thi...

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban tổ chức Hội thi cấp tỉnh**

- Năm 2024:

+ Trình Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Ban tổ chức Hội thi lần thứ 9 (2024 - 2025): Tháng 4

+ Thành lập Ban thư ký, Ban hành Thể lệ, Kế hoạch tổ chức Hội thi: Tháng 5

+ Triển khai, tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân tham gia Hội thi.

- Năm 2025:

+ Kiểm tra, đôn đốc nắm tình hình triển khai Hội thi: Tháng 3, 4

+ Nhận hồ sơ giải pháp dự thi: Hết ngày 30/5.

+ Tổ chức đánh giá chấm điểm, xét giải: Tháng 6.

+ Biên tập, xuất bản Kỷ yếu Hội thi: Tháng 7, 8.

+ Hoàn thiện và gửi hồ sơ giải pháp tham dự Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật toàn quốc lần thứ 18 (2024 – 2025): Tháng 8

+ Tổ chức Lễ tổng kết, trao giải thưởng: Dự kiến tháng 9, 10.

#### **2. Nhiệm vụ của thành viên Ban tổ chức Hội thi cấp tỉnh**

##### **2.1. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật (Liên hiệp Hội) tỉnh Cao Bằng**

- Hiệp thương nhân sự Ban tổ chức Hội thi, phối hợp với Sở Nội vụ trình Ủy ban nhân dân tỉnh Ban hành Quyết định thành lập Ban tổ chức Hội thi, thành lập Ban thư ký Hội thi; xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Hội thi.

- Triển khai Thể lệ và Kế hoạch tổ chức Hội thi tới Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, các ngành liên quan và các đơn vị doanh nghiệp.

- Chủ trì tổ chức kiểm tra, đôn đốc, nắm tình hình triển khai Hội thi.

- Tiếp nhận hồ sơ giải pháp dự thi.

- Hiệp thương Hội đồng giám khảo; Ban hành Quyết định quy định chấm điểm, Kế hoạch tổ chức chấm điểm và xét giải.

- Tổng hợp, hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ các giải pháp đạt giải cao của tỉnh tham dự thi Hội thi Sáng tạo kỹ thuật toàn quốc lần thứ 19 (2024 - 2025).

- Chủ trì biên tập, xuất bản Kỷ yếu Hội thi.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị tổ chức Lễ tổng kết, trao giải và phát động Hội thi lần thứ 10 (2026 – 2027).

- Thực hiện xã hội hóa một số nội dung của Hội thi.

##### **2.2. Sở Khoa học và Công nghệ**

- Phối hợp với Liên hiệp Hội chỉ đạo và tổ chức triển khai Hội thi.

Thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Hội thi theo Quyết định số 01/2019/QĐ-UBND.

- Chỉ đạo các phòng, ban, các đơn vị trực thuộc tích cực tham gia Hội thi.
- Tham gia kiểm tra, đôn đốc các đơn vị.
- Phối hợp tổ chức Lễ tổng kết và trao giải.

### **2.3. Liên đoàn Lao động tỉnh**

- Phối hợp với Liên hiệp Hội chỉ đạo và tổ chức triển khai Hội thi.
- Chỉ đạo tổ chức công đoàn các cấp tham gia Hội thi.
- Tham gia kiểm tra, đôn đốc các đơn vị.
- Tổng hợp và trình cấp trên tặng bằng Lao động sáng tạo cho các tác giả, nhóm tác giả đạt giải cao và khen thưởng.
- Phối hợp tổ chức Lễ tổng kết và trao giải

### **2.4. Tỉnh Đoàn Cao Bằng**

- Phối hợp với Liên hiệp Hội chỉ đạo và tổ chức triển khai Hội thi.
- Chỉ đạo các huyện, thành đoàn, các cơ sở đoàn trực thuộc tổ chức triển khai Hội thi.
- Tham gia kiểm tra, đôn đốc các đơn vị.
- Phối hợp tổ chức Lễ tổng kết và trao giải.

### **2.5. Báo Cao Bằng**

- Đăng tải Thể lệ, Kế hoạch tổ chức Hội thi trên báo.
- Thông tin kịp thời các hoạt động về Hội thi.
- Tham gia kiểm tra, đôn đốc đối với đơn vị, lĩnh vực phụ trách.

### **2.6. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh**

- Tuyên truyền Thể lệ và Kế hoạch tổ chức Hội thi trên sóng phát thanh - truyền hình tỉnh.
- Cử phóng viên theo dõi và đưa tin về Hội thi.
- Phối hợp với Liên hiệp Hội xây dựng phóng sự về Hội thi phục vụ Lễ tổng kết và trao giải.
- Tham gia kiểm tra, đôn đốc đối với đơn vị, lĩnh vực phụ trách.

### **2.7. Sở Tài chính**

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh giao kinh phí sự nghiệp khoa học cho Liên hiệp Hội tổ chức Hội thi.
- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ thẩm định dự toán và thanh quyết toán theo quy định hiện hành.
- Tham gia kiểm tra, đôn đốc đối với đơn vị, lĩnh vực phụ trách.

## 2.8. Sở Nội vụ

- Phối hợp với Liên hiệp Hội tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định thành lập Ban tổ chức Hội thi.
- Thực hiện công tác khen thưởng theo quy định.
- Tham gia kiểm tra, đôn đốc đối với đơn vị, lĩnh vực phụ trách.

## 2.9. Các cơ quan: Sở Công Thương, Sở Xây dựng, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế.

- Chỉ đạo, tổ chức triển khai Hội thi theo hệ thống ngành dọc của đơn vị.
- Vận động, đôn đốc các tập thể, cá nhân tích cực hưởng ứng tham gia dự thi.
- Tham gia kiểm tra, đôn đốc đối với đơn vị, lĩnh vực phụ trách.

## 3. Ban chỉ đạo Hội thi cấp huyện, thành phố

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thành lập Ban chỉ đạo triển khai Hội thi tại địa phương (theo Quy chế tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Cao Bằng tại Quyết định số 2047/QĐ-UBND ngày 23/10/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng), giao cho Phòng chuyên môn làm đầu mối tổ chức triển khai và thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 27/3/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai các Hội thi, Cuộc thi Sáng tạo khoa học và kỹ thuật của tỉnh để Hội thi được phổ biến sâu rộng.

- Lựa chọn các giải pháp đạt tiêu chí của Thẻ lệ tham dự Hội thi Sáng tạo kỹ thuật của tỉnh (mỗi huyện ít nhất 5 giải pháp).

- Tập hợp hồ sơ bản cứng (02 bản) và file mềm các giải pháp gửi Ban tổ chức Hội thi cấp tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh Cao Bằng lần thứ 9 (2024 - 2025)/.

### Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Sở Khoa học và Công nghệ
- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Tỉnh Đoàn Cao Bằng;
- Các đơn vị doanh nghiệp, trường học;
- Một số thành viên Liên hiệp Hội;
- Ban tổ chức Hội thi;
- Lưu: VT, HSHT.

**TM. BAN TỔ CHỨC  
TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH LIÊN HIỆP CÁC HỘI KH & KT  
Hoàng Thị Bình**

## ĐẦU MỐI DANH MỤC CÁC ĐƠN VỊ NHẬN VĂN BẢN

### 1. Ủy ban nhân dân tỉnh

### 2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

### 3. Các sở, ngành:

- Sở Khoa học và Công nghệ
- Liên đoàn Lao động tỉnh
- Tỉnh đoàn Cao Bằng
- Báo Cao Bằng
- Sở Tài nguyên và Môi trường
- Sở Nội vụ
- Đài Phát thanh truyền hình
- Sở Tài chính
- Sở Giáo dục và Đào tạo
- Sở Công Thương
- Sở Xây dựng
- Sở Y tế
- Sở Thông tin và Truyền thông
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
- Sở Giao thông vận tải

### 4. Một số đơn vị doanh nghiệp, trường chuyên nghiệp:

- Điện lực Cao Bằng
- Bưu điện tỉnh Cao Bằng
- Viễn Thông Cao Bằng
- Viettel Cao Bằng
- Công ty Cổ phần sản xuất vật liệu xây dựng Cao Bằng
- Trường Chính trị Hoàng Đình Giông
- Trường Cao đẳng Sư phạm Cao Bằng
- Trường Trung cấp nghề Cao Bằng.

### 5. Một số Hội thành viên Liên hiệp Hội liên quan đến kỹ thuật

- Hội Bảo vệ Thiên nhiên và Môi trường tỉnh Cao Bằng
- Hội Khuyến học
- Hội Kiến trúc sư tỉnh Cao Bằng
- Hội Làm vườn tỉnh Cao Bằng
- Hội Khoa học kỹ thuật cầu đường tỉnh Cao Bằng
- Hội Chăn nuôi thú y tỉnh Cao Bằng
- Hội Đông y tỉnh Cao Bằng
- Hội Điều dưỡng
- Hội Y dược./.